tionis cum hostibus Serenissimi et Poten- 
tissimi Principis Domini

J O A N N M I S  C A S I M i n i ,
M J E G M S  JPOhOJSTMJLB-

scripta a. 1649.

Qua occasione anno praeterito Millesimo sex­
centesimo quadragesimo octavo Cosaci Zaporovien- 
ses uno nefario auctore'^) conciti, inito foedere 
cum Tartaris Budziacensibus eorumque Duce To* 
haj-Bej et deinceps cum Chano Crimensi, arma 
contra Reipublicae exercitum ejusque duces sump­
serint, quanta nostra clade ad Corsunum pugna­
tum, quam ingentem deinceps exercitum infinita 
rustica plebs continuo armorum contra Tartaros 
usu bello assueta atque exemplo Cosacorum tu­
multuantium ad rebellionem concita effecerit, quid 
exercitus noster panico quodam terrore a Piiavie- 
c i i s d i s s i p a t u s ,  deinde a Leopoli repulsus Rci-

*) Chmielnicki.
’*) Ucieczka Piła^riecka nastąpiła vr nocy z 22. na 25, 

Września r. 1648.
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publicae consternationis atque moeroris injecerit, 
quid ipsi Varsoviae atque toti electionis novi Re­
gis conventui trepidationis attulerit, admoto ho­
stili exercitu Zamoscio illudque obsidente, minime 
opus est ad praesens recensere. Neque illud me­
moraverim, quod vel ipsa fama quasi jam electi 
Regis Joannis Casimiri tantum potuerit, quod tam 
ingentes hostiles exercitus relicto Zamoscio ad 
suas sedes remigrare coegerit atque Rempublicam 
ab interitu (si hostis Vistulam transire voluisset) 
liberaverit. Nimirum haec omnia, quia anno prae­
terito Orbi Christiano nota sunt, nova narratione 
non egent, et rapit in sui admirationem animum 
cum singularis et extraordinaria DEI providentia, 
qua hoc anno res Polonicas fovit, tum ingens ani­
mus et spiritus Regis Joannis Casimiri,. quo rebus 
tam dubiis et summis Regni Poloniae periculis 
commissorum sibi a Deo populorum et dominio­
rum defensionem suscepit. Verumque enim hoc 
tacere peccare esset in Deum impietate et in Unc­
tum ejus ingratitudine. Optimae spei, in quam 
nos erexit tam faustum initium Regni Joannis Ca­
simiri, successerunt comitia felicis ejus coronatio­
nis, in quibus cum orarent Ordines, u t, si com­
missio pacificatoria ex voto non succederet, ipse 
Rex in hostem ire vellet Regiamque Majestatem 
opponeret. Quamvis intelligebat, non satis ab Or­
dinibus provisum esse securitati Reipublicae ne­
que ea durata subsidia, quae tam ingenti bello 
agendo sufficerent, magno tamen et imperterrito

112

animo hanc in se provinciam accepit, omni modo 
suam auctoritatem etiam apud exteros ad hoc 
unum conferendo. Bellum itaque abhinc praepa­
rare non .destitit, praefectis interim exercitui tri­
bus Ducibus pari potestate, qui imperata Regia 
exequerentur, quaecunque illis per intervalla Geor- 
gius a Tęczyn*), Sacri Romani Imperii Princeps, 
Supremus Regni Cancellarius per citissimos nun- 
cios deferret. Ita consumptum reliquum hiemis et 
magna pars veris, cum interim jam constaret Regi, 
quid in causa fuerit irritae commissionis Perea- 
slaviensis et unde imponebatur necessitas Ducibus 
Regii exercitus cum rustica plebe circa Barum 
cruento sed tamen felici Marte decernendi. Nempe 
patuit jam consilium hostis tradendi Regni Tran­
sy Ivano inita cum eo armorum societate, in quam 
ut et Moschum pollicitatione magna parte (?) Pro­
vinciarum Russicarum pertraheret, plurimum idem 
hostis laborabat. Sed in hoc potissimum omnes 
ingenii sui nervos intenderat, ut omnes quotquot 
sunt potissimas Tartarorum ordas in subsidium sibi 
contra nos adscisceret. In hoc conatu dum hostis 
tempus insumit, usus ea mora prudentissimo con­
silio Rex, missisque legationibus formidabilem il­
lam cum Transylvano et Moscho armorum con­
junctionem avertit, et appropinquante Festo Pente­
costes, quod Regii Commissarii terminum armisti- 
cii fecerunt, Ducibus exercitus sui Imperat, ut or-

*) Ossaliuslii.
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dinato exercitu hostem aggrediantur, neque tem­
pus rei agendae ommittant, priusquam hosti sub­
sidia Tartarica advenirent. Exequuntur Regia im­
perata Duces, hostem multis locis praesidiaque 
ejus arcibus, civitatibus deturbant, et ad interne­
cionem caedunt easque in potestatem Regis re­
digunt; quo tumultu excitus Chmielnicius cum tre­
centorum Millium exercitu, ingentibus praeterea 
Tartarorum fultus auxiliis, adest. Contraxerant 
jam Regii Duces, circa Constantinovum rem con­
tra hostem agentes, omnes fere eas vires, quae 
ex Decreto Comitiali haberi poterant. Verum cum 
eas hostili potentiae impares cernerent, seceden­
dum sibi ad Zbarazensem arcem putarunt, loco 
commodo, uti ab eventu patuit, sitam, ibique ca­
stris locatis eadem vallo fossisque muniunt, fixum 
in animo habentes, duram potius et arctam, dum 
nova venirent subsidia, ferre obsidionem aut for­
titer pugnando occumbere, quam turpi fuga sibi 
consulere. Interim Rex convocato Varsaviam Se­
natu animi sui propositum in hostem die Sancti 
Joannis Baptistae sacra eundi ei aperit, faustisque 
omnium exceptus acclamationibus edicit. Die vero 
supra dicta adveniente, benedictione a Nuncio Se­
dis Apostolicae accepta, ense et vexillo sibi de 
Altari tradito, movit Lublinom versus, quod intra 
decimam a profectione Varsaviensi diem, solenni 
militari pompa a nobilitate et multitudine exce­
ptus, ingressus est. Ibi aliquantisper, dum novae 
legiones convenirent, moratus, fit certior de ob-
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sesso ad Zbarazum exercitu, quare omni abjecta 
mora, quamvis parvo adhuc exercitu neque com- 
parentibus speratis subsidiis, intrepido animo, 
summa in auxilio DEI, quam mente hauserat, fidu­
cia Lublino decima septima Julii proficiscitur, et 
in ipso discessu supremum Regni Cancellarium 
ad exercitum se comitantis locum tenentibus (?) 
Generalem constituit. Sequenti die Crasnostavum 
ventum et omnibus viribus in unum collectis ma­
gnis itineribus quotidie Rex castra promovebat, 
excipiendo per intervalla hinc et inde advenientes 
succursus. Illud unicum Regem anxium faciebat, 
quod missi in omnes partes varii exploratores ni­
hil certi de hoste afferebant, nec ii, qui magno 
pretio, spreto salutis periculo, penetrandi ad castra 
obsessorum emptam operam locabant; reverteban­
tur, nihil omnino ab exercitu obsesso,..........

Venit tandem vigesima tertia die a profectione 
Lublinensi ad castra Regia, ad Toporovium sita, 
unus strenuus miles, literasque attulit ab obsessi 
exercitus Ducibus, strictam obsidionem, famem 
et aliarum rerum bellicarum inopiam significanti­
bus, Regiamque Majestatem ut opem festinaret 
obtestantibus. Tum jam quam celerrime et quam 
proximis itineribus in subsidium deplorati exerci­
tus properare visum, ea tamen electa via, qua 
advenientes a Leopoli cohortes Regem assequi et 
commeatus ab eadem civitate reficiendo militi prae­
sertim pediti posset suppeditari. Promota itaque 
castra versus oppidum Białokainenum, ob injurias
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coeli quatriduum consumptum non sine ingenti sol­
licitudine, quod de hoste nihil sciebatur, quamvis 
enim non deerant qui, spreto salutis periculo, ex 
Castris Regiis excurrendo interruperent captivos, 
sed quia ex illis nec de potentia hostili nec de 
consilio quidquam perfecti intelligi potuit, in ea­
dem de hoste ignorantia ut ante versabamur. Ea 
enim iste rebellis Cosacorum usus est arte, quod 
excitis in auxilium suum ingentibus neque antea 
visis Tartaricis copiis, quibus una cum Cosaco­
rum legionibus conjunctis Regium exercitum ob­
sederat, ita in officio suum continuit exerci­
tum, ut nullam inde excursionem, tanquam ob­
sidione cingeretur, permitteret, sed quidquid bar­
bari ad usum poscebant, io. castra eorum inferri 
faceret. Progredienti decima tertia Augusti cum 
exercitu a Złoczewa Regi occurrunt cohortes Pa­
latini Cracoviensis captivumque Tartarum addu­
cunt, a quo illud tantum exploratum, Chanum Cri- 
mensem in exercitu Cosacorum, ceterum quod ho­
stis consilium fecerit, quis exercitus nostri ad 
Zbarazium status, nihil certi ab eo intellectum. 
Progrediebatur nihilominus eo die exercitus con­
spicua sane acie, quam Rex ipse admirantibus 
vetustissimis militum aliis etiam diebus solebat in­
stituere, ut in ipso itinere assuesceret miles ser­
vare ordines, tenere gradum ferendique aliis sub­
sidii modum edisceret. Hoc ordine cum ea die 
incessisset exercitus. Rex inclinante et vespera­
scente die medio a Zborow miiliari sex circiter

10
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leucis ab hoste distanti loco castra locat, cra­
stina die ulterias progressurus, nisi prohibuisset 
paludosa et limosa apud Zborowo via apud ad­
jacentia utrinque stagna et suopte ingenio maden­
tem terram, ideoque transitu difficilis, quam ob rem 
per sequentem diem decimam quartam Angusti 
ibidem subsistere visum, dum iter instauraretur 
traducendo commodius exercitui. Interea Rex cra­
stinum Festum Assumptionis in Coelos Deiparae 
solita pietate praeveniens sacram synaxim sump­
sit, magno totius exercitus spectantis ad pietatem 
sensu. Hoc cultu persoluto superis Rex ad so­
lita belli munia ingressus, quod in itinere, quod in 
proelio, si ad illud ventum foret, agendum esset, 
cum Cancellario et aliis Senatoribus contulit, ea- 
que, quae constituerat, Tribunis militum, Centu­
rionibus et quorumcunque illa suis interfuerat, 
edici mandavit. Inclinante jam die, incertum quo 
auctore, currebat per castra rumor, hostem in 
vicina aliquot locis visum sensim castris adrepen- 
tem, quam ob rem mandato Regis Cancellarius 
Marcum Gdeszinium, militem et centurionem ve­
teranum, inprimis vero peritia explorandi de hoste 
ante omnes celebrem, bocque nomine ab anterio­
ribus Ducibus commendatum laudaturaque, additis 
illi aliquot levioris armaturae cohortibus et centu­
rionibus, hac in re peritis, ire Jubet causa explo­
randi de hoste, monetque ne sine insigni captivo 
aliquo ad Regem regrederetur. Reversus vespe­
rascente die Gdeszinius retulit Regi, se ad trium 
milliarium spatium omnia circumcirca perlustrare
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loca, sed ne vestigium quidem hostis reperiis- 
se , itaque jussu Regis monet Cancellarius ca­
strorum excubitores, ut crastina luce quam ma­
turrime versus Jeziorna proficiscerentur viderent- 
que, num aliquis motus sit ab hoste, secundum 
hos iret prima vigilia ducente eam Carolo Duce 
Corecensi, illam denique sequeretur ipse exerci­
tus cum tormentis et apparatu bellico, superato 
difficili et limoso tramite, de quo supra diximus, 
prostolaturus, dum currus et impedimenta omnia 
limosam eandem viam superarent. Insuper dat co­
hortibus negotium Palatini Cracoviensis, ut in loco 
castrorum suorum manerent, donec currus omnes 
et impedimenta transirent. Venit dies decima 
quinta Augusti, dies inquam sacra triumphanti 
Caelorum Reginae imo et Poloniae, quo titulo eam 
totum hoc Regnum supplex veneratur, perficeren­
tur omnia Regis imperata abeunt summa luce ca­
strorum excubitores, eos sequitur cum prima vi­
gilia Dux Coreccius, superanti limosam viam exer­
citui ipsemet Rex inde fatigatus assistit, impedi­
menta et apparatus bellicos palludosum tramitem 
transeunt. Interim castrorum excubitores usque 
Jeziornam una et media leuca a castris distantem 
progressi, visis a longe aliquot antecursoribus 
Tartaricis, nunciant Regi adesse hostem, ut ipsi 
rebantur, non cum toto exercitu sed valida ejus 
parte venientem; quod postquam intellexit Rex, 
advocatis iis, quos laboris socios sibi adsciverat, 
instituere coepit illam partem exercitus, quae pa-

10*
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ludosum illum tramitem superaverat. Sed vafer­
rimus et velocissimus hostis, non armis, non far- 
cinis aut ullis impedimentis onustus semperque ce­
leritate bellare solitus, tum quoque ea usus non 
multum temporis constituendae aciei concessit; 
nam quinque inilliaribus a loco, ubi Regium obsi­
debat exercitum, hac nocte confectis, cum cen­
tum millibus Tartarorum et quinquaginta millibus 
Cosacorum, qui vesperascente ea die advene­
rant, .............Postquam propius itaque succes­
sit hostis, quinquaginta millia suorum in alte­
ram partem paludosae viae ad circumvenienda 
terga destinat. Centum vero millia a fronte Re­
gis locat, ut utrinque exercitum nostrum preme­
ret. Antequam in conspectura Regii exercitus ve­
nisset hostis, a tergo nimirum ex altera parte li­
mosae illius viae, supra quam currus nostri arc­
tissimo agmine transitum praestolantes constite­
rant, oritur tumultus et dissoni clamores, quibus 
permota pars illa exercitus, quae nondum transie­
rat, vertit se in hostem cum suis centurionibus et 
tribunis militum. Ibi, nescitur quo errore (nam 
variis hoc imputatur), cohortes nostrae longe a 
curribus et oppido, jam milite firmato, abductae, 
deserto insuper peditatu, ad arcendum transitu 
hostem supra limosos tramites relicto, quem pro­
tegere debuerant, praebuerunt occasionem et de­
lendo illi peditatui et suae cladi, quam acceperunt. 
Periere enim tunc Baldavinus Comes de Tęczyn 
Ossoliński, Magni Cancellarii ex Fratre nepos, Fe-
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lix Tyskievicius Palatini Brześcensis filius, Joan- 
nes Bzeczycki Capitaneus Urzędoviensis praeter 
alios viros insigniores; minor tamen fuit quam pro 
tumultu caedes, nam computatis etiam vilioribus 
capitibus non amplius ex nostris in ea parte palu­
dosa tramitis quam mille desiderati, reliqui, quibus 
fortuna belli tunc pepercit, inter currus se reci­
piendo obversi in hostem, eum fortiter repulerunt 
et postmodum, superato illo difficili tramite. Regi 
se et reliquo exercitui associarunt. Dum ita res 
in illa parte agitur, veniunt in conspectum Regis, 
divisi bifariam exercitus partem struentis, centum 
millia hostium. Inprimis conserit cum hoste ma­
nus prima vigilia, quam ducebat Dux Corecensis. 
Diu vir fortissimus sustinuit hostem, tandem ob­
rutus multitudine sensim et pugnando versus ex­
ercitum nostrum se recepit, hoste etiam subse- 
quente.

Ibi vero inprimis patuit gloriosa expediti in 
omnia pericula animi magni Regis nostri fortitudo 
cum inusitato non tantum Monarchis et Regibus 
sed etiam ordinariis exercituum Ducibus exempto. 
Ante primam aciem in patenti campo solo stricto 
gladio armatus ubique occurrebat, ubique aderat, 
solos animando hac immortali gloria digna voce 
ad milites usus; „Vobiscum vivere morique volo.“ 
His non contentus, nutantibus primae vigiliae ve­
xillis submittens in subsidium novas cohortes, ipse- 
inet Rex in aciem eas producit, hostemque ad 
cedendum cogit. Verum cum neque haeć sub-
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missa a Rege subsidia affluenti innumerae hostium 
multitudini resistere possent. Cancellarius, a Rege 
jussus, in laevam advolat bisgue laborantibus sub­
mittit subsidia, hisque cedentibus ipse se cum re­
liquis cohortibus opponit, 'non densa sagittarum 
procella, non ingenti Tartarorum cuneo, sibi po­
tissimum, ut erat forma corporis et habitu conspi­
cuus, imminenti perterritus. Constiterant in se­
cundo agmine auxiliares cohortes, quas contra ho­
stem Rex succedere jubet, illaeque impigre irru­
entes sustinuerunt impetum hostis. Converso de­
inde in subeuntes per occultas valles Cosacos, 
qui forte aderat in laevo cornu, peditatu, sensim 
deferbuit furor hostilis, deincepsque solas velita­
tiones exercendo et tentato conatu dextro cornu, 
quod Potoccius Palatinus Podoliae curabat (lae­
vum vero Georgius Lubomierscius Capitaneus Cra­
coviensis), aliquot horis ante occasum solis turpi­
ter hostis campo cessit, et in sua castra se reci­
piendo advenientibus centum quinquaginta millibus 
Cosacorum, de quibus supra diximus, sensim ab 
omni parte et e longinquo exercitum et castra Re­
gia circumdando, formam obsidionis ostentabant. 
Ita dies is, qui Poloniae extremus videbatur, illa- 
que cadente toti Christianitati fatalis, inaudita et 
incomprehensibili providentia DEI et gloriosissima 
fortitudine inperterriti Principis exactus est, desi­
deratis in hac parte quinque aut sex militibus, 
viginti vero aut ad summum triginta vulneratis. 
Depulso hoste Rex cum Senatu praesenti castrensi
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morę in equis deliberat, gnid facere opus sit, spec- 
tata tanta multitudine hostium, trecenta millia 
superantium, praeter alium hostilem exercitum, gui 
Regium exercitum jam semisepultum obsidebat. 
Yersabatur antę oculos periculum, ne et iste ex- 
ercitus simnł cum Rege obsidione clauueretur, cir- 
cumfusis jam nobis undigue hostium copiis. Ad 
ferendam vero obsidionem nec locus munitus nec 
abundantia victualium nec spes auxilii alicujus 
aderat, clauso obsidione Rege et in utrisgue ca­
stris Primariis Praefectorum. His inter se agita- 
tis variae erant sententiae, fere tamen ab omnibus 
in eam sententiam actum, aut Principem clande- 
stine abducendum esse aut Chanum Crimensem 
blandiori epistoła demnlcendura atgue a societate 
Cosacorum variis pollicitationibus abstrahcndum. 
Cancellarius cum negue clandestinum modum ab- 
ducendi Principis negue ferendi subsidii ullam viam 
rationemgue invenire posse asseruisset, omnem spem 
salutis a providentia DEI et a fortitudine optimo- 
rum bello virorum petendam esse duxit; hoc est 
conglobato exercitu guaerere oportere salutem per 
medios hostes, caetera Deo committenda. Interim 
non absgue re putavit compellare Chanum literis, 
non ejusmodi tamen tenoris, guae indignitatem 
aliguam guasi jam victi Principis prae se ferrent. 
Itague postguam Rex fugam detestatus et abomi- 
natus hanc ultimam secutus est sententiam, de- 
mandavit supremo Cancellario, ut eas literas ad
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Chanum mitteret, quas ipse Regentem Cancellariae 
suae sine mora infrascripto tenore exarrare jussit.

Joannes Casimirus Dei Gratia Rex Poloniae 
Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Ma- 
soviae, Samogitiae, Livoniae, Kijoviae, Volchiniae, 
Podlachiae, Smolensciae, Czerniechoviaeque, nec 
non Succorum, Gottorum, Vandaloruraque haere- 
ditarius Rex Maenarum Ordarum libero Chano 
Islan Gerejo Czerkassensi, Nahajensi, Petriko- 
viensi, Crimensi, Amico et Fratri Nostro salutem. 
Cum sciamus te memorem esse beneficiorum a Fra­
tre Nostro Serenissimo et Potentissime Domino 
Vladislao Quarto olim Poloniae Rege coelesti jam 
Regno fruente acceptorum, qui te benigne tracta­
vit, incolumem servavit, libertate donavit, quam 
nactus hoc imperium, quod nunc tenes, adeptus 
e s , miramur, quod, cum memor sis tantae Sere­
nissimi Vladislai IV Fratris Nostri erga nos (?) 
beneficientiae, cum nos venimus ad sedandos mo­
tus Imperii Nostri, associasti te huic rebelli nostro 
et contra exercitum nostrum arma sumpsisti, licet 
nullo tuo solatio et fructu; speramus enim, quod 
neque postmodum Deus conatus tuos prosperabit. 
Nihilominus nos voluimus polliceri tibi amicitiam 
Nostram et revocare tibi in memoriam beneficia 
Fratris Nostri, nunc amicitiam Nostram tibi offe­
rimus et utrinque illam florere optamus.

Datum in Castris ad Zborow, die decima 
quinta Augusti anno a nativitate Dei JE8U  CHRI­
STI Millesimo sexcentesimo quadragesimo nono.
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Kegnonim Nostrorum, Poloniae primo 8ueciae vero 
secundo anno.

Ad Alandatum Sacrae Regiae Majestatis pro­
prium. —

His cum literis eadem nocte misso 'captiyo 
Tartarico ad castra Chani Crimensis, Rex comitan- 
tibus eum Cancellario aliisgue Proceribus tuta ca­
stra circumcirca obeguitabat. Interim jussu Re­
gio lucente luna tumultuario opere fossa et vallum 
prae castris excitabatur, ea loca, ubi operae suf- 
licere non poterant, curribus opplebantur, Rege 
totum exercitum ad Tigiliam integrae illius noctis 
adbortante et alia, guae usus belli poscit, prae- 
scribente. Cum vero Rex intellexisset, a nonnul- 
lis meticulosis 'sparsum fuisse in remotiorem ca­
strorum partem. Majestatem Suam discessum e 
castris media nocte meditari, illico praelucentibus 
funalibus castra obeguitabat, ut suam omnibus fa­
ceret testatam praeśentiam, guod ipsum iteratis 
Ticibus praestitit, guo eos, gui turpem fugam mol- 
liebantur, invictae suae constantiae exemplo a pro- 
posito reyocaret. Postera die summa luce ab al­
tera parte limosae illius viae novus exoritur tu­
multus, cum oppidum Zborow, aliguot cohortibus 
peditum praesidium (? praesidiariorum) a Rege lir- 
matum, guinguaginta millia Cosacorum oppugna- 
rent, et impedimentorum nostrorum majorem par­
tem, in ea parte haerentium, innumerabilis Tarta­
rorum multitudo diripere conaretur. Sed utrobigue 
irritus conatus hostium fuit, nam et Cosaci ab
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oppido repulsi, et calonum lixarumque nostrorum 
multitudo ductu optimorum militum et aliquorum 
religiosorum adeo fortiter restitit barbaris, ut non 
tantum eos a curribus nostris longe arcuerit, sed 
etiam ad multa stadia eosdem prosequendo ingen­
tem in illis stragem ediderit. Non dissimili suc­
cessu oppidum Zborow propugnatum, nam adscita 
pars calonum et lixarum inter peditatum nostro­
rum oppidum propugnantem, facta inde eruptione, 
ingenti distantia loci Cosacos prosequendo adeo 
caedebat, ut eorum cadaveribus campi longe late- 
que complecterentur. Interim hostis conjunctis 
jam viribus, diviso trifariam exercito (nam quar­
tam partem castrorum nostrorum oppidum cum 
stagno supra memorato tegebat) a fronte ca­
stra Regia aggreditur atque inprimis levibus vel- 
litationibus distinendo Regem laeva per occul­
tas valles juxta littus stagni infra jacentis sub­
mittebat innumeras legiones peditum, quae oc­
cupato imminente castris nostris templo Ruthe- 
nico, vallo illud fossaque munire, inde castris 
nostris propius accedere coeperunt, observata 
propugnaculi laevae partis debilitate, quod nec 
satis bene munitum nec sufficienti praesidio 
firmatum esset. Quod conspicatus Cancellarius, 
mandante Rege, quam primum operas usque ad 
ripas stagni continuare locumque illum milite fir­
mare imperat. Verum operum continuationem in­
terrupit hostis, mox ex munitione templi Ruthe- 
nici, de quo superius meminimus, tormenta et ma-
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chinas bellicas in nos collimans iisque castra no­
stra quatiens, deinde caeco impetu per occultas 
valles secundumque ripam stagni ad oppugnanda 
castra nostra innumerabilem effundens multitudi­
nem, quae tanto irruit impetu, ut unus hostium 
ausus sit, insiliens vallum nostrum, signum hostile 
praeferre, sed mox globo trajectus temeritatis poe-. 
nas luit. Concursum interea illuc ab omni parte 
tanto conatu fervoreque militum nostrorum, ut ho­
stis non tantum oppugnationem et ipsam dederet, 
sed usque ad templum illud Ruthenicum a nostris 
fugatus illam munitionem, abductis raptim suis tor­
mentis, nostris relinquere coactus fuerit. Idem 
accidit omnibus aliis locis, ubicunque hostis exci^ 
tare propugnacula conabatur. Duravit flagrantis- 
sima ubique pugna amplius quatuor horis, qua fa- 
tente postmodum ipsomet hoste caesorum decem, 
letaliter vulneratorum et cum ad castra hostilia 
ad Zbarazium sita mitterentur ex vulneribus mor­
tuorum novem millia numerabantur. Ita caesus 
hostis remisit plurimum ex impetu, moxque tam 
tormentorum fulmine quam sclopetariorum strenue 
ejaculantium virtute equitumque nostrorum ex ca­
stris excurrentium fortitudine jam prae omnibus 
pulsus, duabus horis ante meridiem turpiter in ca- 

1 stra sua se recepit. Tentabatur adhuc expugnatio 
oppidi Zborow magno conatu, verum nullo effectu, 
submittente saepius illuc Rege novas recentesque 
militum cohortes.

Expertus jam Chanus Criinensis Regii animi
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ejusque exercitus fortitudinem, ipso medio ejus 
diei misit responsum supra Regias literas nocte 
praeterita ad se missas. Fassus imprimis Regiae 
Domus erga se beneficia, causas initae cum Co- 
sacis societatis et invasionis dominiornm Regis 
tribuebat taciturnitati Reipublicae, se aspernantis 
neque eum et populos ejus in numero hominum 
reputantis. E t quamvis venisset huc hiemandi 
animo, tamen quo sibi comparare posset amicitiam 
et fraternitatem Regis rogare, ut Rex deputaret 
Magnum suum Vesirium, hoc est fcJupremum Regni 
Cancellarium, qui cum suo Vesirio colloquium ha­
beret fidum et fraternum, sperans ex hoc mutuo 
colloquio fraternitątem et amicitiam inter Regem 
et illum orituram. Huic epistolae adjunctae erant 
literae Chmielnicii ad Regem scriptae per occasio­
nem literarum Regis, ante aliquot dies ad castra 
Cosacorum missarum, in quibus Rex Chmieinicium 
Rebellem et Perfidum declarabat, abrogans illi im­
perium in exercitum Cosacorum datum, Cosacos 
vero monens, ne Chmieinicium amplius audirent, 
sed huic obedirent, quem Rex illis literis publicis 
praeficiebat. In his itaque literis suis ad Regem 
scriptis Chmielnicius magna cum submissione animi 
fidem suam et obsequium erga Regem asserens, 
et quicquid malorum patratum fuerit. Regiis exer­
citibus se persequentibus attribuens: promptum 
se exequendis imperatis Regiis resignandaeque po­
testatis in Cosacos sibi concessae ostendebat. — 
Utrisque his literis lectis respondit Rex literis

1S7

Chani Crimensis, nimirum deputaturum se Cancel­
larium praestolantem. Cancellarius vero post ali­
guam temporis horam, Yesirio ad colloguium prope 
ipsa Regia castra in locum a se delectum avocato, 
tandem castris egressus, inter innumerahiles ho- 
minum catervas longe a loco congressus consi- 
stens, octo e suis comitibus assumptis in vallem 
planam ad eum descendit. Ibi dicta imprimis sa- 
lute, guid nomine Domini sui afferret Yesirius ro- 
gat Cancellarius, guandoguidem Bex Dominus ejus 
rogatus a Chano Crimensi ea de causa illum mi­
sit, ut intelligeret, guid Yesirius nomine Domini 
sui posceret. Paucis respondet Yesirius, se a 
Domino suo missum esse cum testilicatione bene- 
volentiae et amicitiae fraternae erga Regem, ad 
guam eum inyitabant vetera beneficia Regiae Do­
mus. Hinc ad ulteriores sermones inter Cancel­
larium et Yesirimn ventum, per guos Cancellarius 
id agebat, ut mentem Yesirii altius introspiceret, 
guidnam sub specie amicitiae Dominus ejus yellet. 
Postguam vero intellexit, non amplius peti guam 
stipendium militare, antiguitus a Regibus Poloniae 
Chanis Crimensibus dari solitum, et praeterea gra- 
tiam Regiam Cosacis pollicitus, Cancellarius to­
tum, guod audiverat, Regi se relaturum juratu- 
rumgne, ut amicitia et fraternitas inter hos Prin­
cipes redintegretur, pacti invicem postera luce se 
redituros, coeptumgue colloguium continuaturos, 
arnice ad castra sua digrediuntur.

Priusguam ex loco eo abirent, misit Yesirius
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tam ad Cosacos, oppidum Zborow incessanter op- 
pugnaiites, gui minis interpositis eos monerent, ut 
illico ab oppugnatione oppidi desisterent, munitio- 
nes desererent, tormentis inde abductis suis in ca­
stris se continerent, guam gui Tartaros, circa ca­
stra Regia cum nostris velitationes exercentes, 
campis undigue depellerent. Finita per haec ista 
dje successit nox guietissima, vigilia tamen castro- 
rum non intermissa diligentia peragebantur, ne ho­
stis sub specie amicitiae nocturnis insidiis Nos 
appeteret. Ergo decima septima Augusti prodie- 
runt iterum in campum Cancellarius et Yesirius 
inter ingentes ab utringue elTusas copias, inter 
guas amicae salutationes et colloguia tanguam per­
fecta pace peragebantur, non sine ingenti discri- 
jnine Cancellarii, guem saepe innumerabili agmine 
circumvallabat hostis praetextu congressus et col- 
loguii cum nostris hominibus, guod ille intrepido 
animo sustinuit, negue ab incepto opere passus 
est se revocari ab his, gui indemnitati ejus vole- 
bant consultum. Stetit itague pax intra horas vi- 
ginti guatuor computando tempus ab illa hora, gua 
tractari coeptum, constitutis pactis gloriosissimis, 
guorum haec est essentia.

„Ab hac hora sit inter Regem Joannem Casi- 
inirum ejusgue successores Reges Poloniae et 
Islan Gerejum Imperatorem Tartarorum ejusgue 
fainiliam Gerejam amicitia et fraternitas in perpe­
tuum. Rex Poloniae ex liberalitate et munificen­
tia sua dabit stipendium militare Imperatori Tar-
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tarorum guotannis, guod ipse per legatos suos pe- 
tet missos Camenecum, in Podoliam. Imperator 
Yicissiin Tartarorum erit obstrictus adesse Regi 
cum omnibus suis copiis guandocungue Rex jus- 
serit contra guemvis hostem Regis. Non amplius 
licitum erit vel uni eguiti Tartarico hostili animo 
ingredi Yiciniora Regis Poloniae aut praedas agere, 
imo Imperator Tartarorum indemnes ab incursione 
Tartarica praestabit ditiones Regis Poloniae. A 
Castris Zbarazensibus obsessis confestim Tartari- 
cas guam Cosacorum copias absolvet, illumgue 
exercitum, ad Castra S. Regiae Majestatis vel 
guocungue Rex jusserit transeuntem. minime in- 
festabit. £x ditionibus S. R. M. sine ulla mora 
omnes Tartarieas legiones et guicguid est Turca- 
rum Yromeliensium educet et ad illorum sedes re* 
legabit. Rex autem Poloniae in gratiam Impera­
toris Tartarorum exercitum Cosacorum Zaporo- 
viensium, humiliter veniam rebellionis petentium 
et scelus suum deprecantium, a crimine praedicto 
absoIvet, et in gratiam Regiam recipiet.“

Sic pace cum Imperatore Tartarorum stabi- 
lita, digrediuntur Cancellarius et Yesirius cum ap- 
plausu et laetitia totius exercitus, mandans Can­
cellarius Chmielnicio, gui Yesirium comitatus eo 
advenerat, ut intra duas horas mitteret ex suis 
aliguos ad Regem nomine totius exercitus Zapo- 
royiensis petendae yeniae causa, guod ille mox 
exeguutus est. Uli igitur adveiiientes ad castra 
Regia ducebantur inter densa agmina militum in
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amplissimuni tentorium ad Regem pro Majestate 
sedentem, in cujus postguam venerant conspec7 

tum, tum procidentes in terram, crimen totius 
exercitus cum lacrymis confessi sunt, yeniaibgue 
et misericordiam orando supplicem libellum nomine 
totius exercitus Regi porrexere. Deinde nomine 
Regis respondit Cancellarius, Regem pro innata 
clementia nullius tantominus subditorum suorum 
cruoris sitientem, gravissimum crimen exercitui suo 
Zaporoviensi ignoscere, modo deinceps ille atrocis- 
simum hoc delictum fide, obseguio, virtute corri- 
gere et supplere contendat. Quod autem attine- 
ret supplicem libellum, Regem ea, guae petuntur, 
expensurum concessurumgue, guae ex dignitate 
Majestatis suae et ex securitate salutis Reipubli­
cae concedi poterunt.

His peractis duo snbseguentes dies exeguen- 
dis rebus jara constitutis dati videlicet, dum Rex 
super petita Cosacorum voluntatem suam declara- 
ret, dum Chmielnicius fidem et obseguium nomine 
totius exercitus Regi et Reipublicae juraret, dum 
literae Pactorum ultro citrogue redderentur, dum 
inter ipsos Principes familiares visitationes per- 
agerentur, certantibus Principibus inter se missis 
ultro citrogue donis, eguis.

Tertia tandem die abibant omnes Tartarici 
exercitus versus Zbarazium, eos seguebantur Co­
sacorum legiones, prius tamen veniente ipso Chmiel­
nicio ad castra nostra yeneratum Regem; ad guem 
introductus, in terram prostratus yeniam criminis
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flens petiit, omnem in posterum fidem et obse­
guium Regi pollicitus.

Hac ratione intra breve temporis spatium ex- 
tinctum est formidabilis belli incendium, non ad 
solius Begni Poloniae ruinam , sed ad Christiani- 
tatis totius perniciem excitatum. Rex per biduum 
in eodem existens loco non prius promovit castra, 
guam intelłexit omnes Tartarieas et Cosacorum 
legiones ad Zbarazium perTenisse. Lento ergo 
agmine incedendo, rursus ea apud Gliniany versus 
Leopolim lirmat, opperiens de exercitu Zbaraziensi 
notitiam. Qua habita sciensgue copias iilas ab 
obsidione jam liberas iter yersus Gliniany susce- 
pisse, Leopolim ingressus, solennes DEO reddit 
gratiarum actiones.